ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

ATA DA SESSÃO SOLENE FARROUPILHA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL
FERRADOR.

Aos Quinze (15) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 17
horas, no prédio cedido para a Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador PAULO
ADRIANO VICENTE CARVALHO, presentes os Vereadores: Marcio Machado de Vasconcellos
e Elisandro de Abreu Gama da Bancada do MDB; Reginaldo da Silva Vargas e Alessandro dos
Santos Leites da Bancada do Progressistas; Rosileti Silva Vasconcelos, Moises Essi e Joice
Beranice Coelho Leites e Iuri da Silva Soares da Bancada do PDT. Assim reunidos, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão Solene Farroupilha, O Senhor Presidente convidou o
Prefeito do Município, Senhor Ronivan Fontoura Braga, para compor a mesa. Em seguida, o
Senhor Flávio Gaiteiro realizou uma apresentação de abertura, Em seguida, o Senhor Flávio
Gaiteiro realizou uma apresentação de abertura. O Presidente, invocando o nome de Deus
e tendo o quórum necessário, declarou aberta a Sessão Solene Farroupilha da Câmara de
Vereadores de Amaral Ferrador. Todos foram convidados a ouvir o Hino Rio-Grandense,
entoado pela servidora Maisa Gama, Logo após  O Presidente proferiu um discurso sobre a
importância das raízes e da história gaúcha, e anunciou as homenagens a quatro figuras
ímpares dedicadas à exaltação da cultura gaúcha e à manutenção das tradições
Farroupilhas: Léo Nilo Araújo, Lauro Arena dos Santos, Estácio Andrades Rodrigues e
Leonido Sirjo Ribeiro, Em seguida, foram realizadas as homenagens, LÉO NILO ARAÚJO: O
Assessor Jurídico da Casa, Doutor Paulo Cesar, fez a leitura da homenagem a Léo Nilo Araújo,
engenheiro, Diretor/Presidente da Rádio São José do Patrocínio, falecido em 10 de março
de 2018, reconhecido por sua contribuição ao município, pela criação da Rádio São José do
Patrocínio e da Casa da Criança, e por ser compositor do Hino Amaralense. Familiares foram
convidados a receber a homenagem e fazer uso da tribuna. LAURO ARENA DOS SANTOS: O
Presidente fez a leitura da homenagem a Lauro Arena dos Santos, Patrão do PTG Estância
Velha de Amaral Ferrador, falecido em 16 de novembro de 2024, sócio fundador do CTG
Passo da Lealdade e responsável pelos tradicionais “Rodeios do Lauro”. Familiares foram
convidados a receber a homenagem e fazer uso da tribuna. ESTÁCIO ANDRADE RODRIGUES:
O Secretário da Casa, Vereador Iuri, fez a leitura da homenagem a Estácio Andrade
Rodrigues, ex-Secretário Municipal, falecido em 18 de janeiro de 2024, criador da Bandeira
Municipal de Amaral Ferrador e figura ativa na cultura gaúcha. Familiares foram convidados
a receber a homenagem e fazer uso da tribuna. LEONIDO SIRJO RIBEIRO: O Assessor Jurídico
da Casa, Doutor Paulo Cesar, fez a leitura da homenagem a Leonido Sirjo Ribeiro, nascido
em Canguçu em 21 de abril de 1931 e falecido em 23 de agosto de 2024, reconhecido por
zelar pelas tradições gaúchas, por sua música com bandoneon e por ter sido agraciado com
o Título de Cidadão Amaralense em 2023. Familiares foram convidados a receber a
homenagem e fazer uso da tribuna, Após as homenagens, o Presidente passou a palavra
para os seguintes Vereadores:  Alessandro dos Santos Leites, Elisandro de Abreu Gama, Joice
Beranice Coelho Leites, Marcio Machado de Vasconcellos, Rosileti Silva Vasconcelos,
Reginaldo da Silva Vargas, Iuri da Silva Soares e Moises Essi. Em seguida, a palavra foi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

concedida ao Senhor Prefeito Municipal, Ronivan Fontoura Braga. Todos foram convidados
a ficar de pé para ouvir o Hino do Município. Para encerrar as homenagens, o Senhor Flávio
Gaiteiro foi convidado a fazer uma apresentação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão convocando os senhores vereadores para a próxima segunda-
feira no mesmo horário e local de costume. Para constar eu Vereador Iuri da Silva Soares
....................................................... Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por
mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presente.

 _______________________________                         ___________________________
 Vereador Alessandro dos Santos Leites                          Vereador Moises Essi

 ____________________________________
Vereador Paulo Adriano Vicente Carvalho       Vereador Marcio Machado de Vasconcellos
PRESIDENTE

_________________________________           ___________________________________
Vereadora Rosileti Silva Vasconcelos                           Vereador Reginaldo da Silva Vargas

________________________________________
     Vereador Iuri da Silva Soares

__________________________                                 _____________________________
Vereadora Joice Beranice Coelho Leites                      Vereador Elisandro de Abreu Gama

 _________________________________